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1. Demografické charakteristiky populace seniorů 
Již dávno neplatí představa, že dosažením práva odchodu do důchodu člověk prochází branou do „stáří“. 
Oficiální hranice, od kdy jsou lidé staří, nikde neexistuje. Už jenom proto, že se hranice odchodu do penze 
z úředního rozhodnutí každý rok posouvá bez ohledu na „hranici stáří“, fyzický stav a zdraví lidí. Stáří a jeho 
hranice je pouze individuální záležitostí. Věk tedy není jednotným kriteriem pro zahrnutí osoby do kategorie 
„senior“. Statistici však používají (ve svých zdrojových datech i v následných zprávách, rozborech a dalších 
pracích) pro své účely právě toto věkové členění obyvatelstva do věkových skupin 0 až 14 let, 15 až 64 let 
a 65 a více let. Proto se tato práce zabývá věkovou skupinou obyvatel ve věku 65 let a starších. 

 

Ve Zlínském kraji na konci roku 2014 žilo 585 261 lidí, z toho bylo 51,1 % žen. Z celkového počtu obyvatel 
připadlo 14,5 % do věkové skupiny do 14 let věku, 67,2 % do skupiny 15 až 64 let a 18,3 % obyvatel bylo 
ve věku od 65 let výše. Průměrný věk obyvatel kraje byl 40,5 let u mužů a 43,9 let u žen. 

 

Tab. 1.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2014 ve Zlínském kraji 

65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95 a více

Zlínský kraj 286 361 42 939 15,0 38,2 26,7 16,9 11,4 5,2 1,4 0,2

 v tom okres:
Kroměříž 51 929 7 862 15,1 39,6 26,3 15,8 11,2 5,6 1,3 0,2
Uherské Hradiště 70 027 10 468 14,9 38,0 26,4 17,6 11,3 5,2 1,4 0,1
Vsetín 70 825 10 468 14,8 38,9 27,5 16,3 10,9 4,9 1,4 0,1
Zlín 93 580 14 141 15,1 37,0 26,5 17,4 12,0 5,3 1,5 0,2

Zlínský kraj 298 900 64 334 21,5 30,5 24,1 18,4 15,1 8,5 2,9 0,4

 v tom okres:
Kroměříž 54 539 11 803 21,6 30,6 23,7 17,8 15,1 9,1 3,3 0,3
Uherské Hradiště 72 962 15 896 21,8 30,0 23,7 19,2 15,1 8,7 2,9 0,4
Vsetín 73 186 15 383 21,0 32,4 24,4 18,5 14,1 7,7 2,5 0,4
Zlín 98 213 21 252 21,6 29,6 24,4 18,0 15,8 8,7 3,0 0,5

Celkem
z toho 

ve věku 
65 a více let 

v %
v tom ve věku (% z počtu 65 a více let)

Muži

Ženy

 

 

Ve skupině osob v tzv. poproduktivním věku, tedy 65 a více let, bylo celkem 107,3 tisíc obyvatel, což je 
18,3 % z celkového počtu obyvatel. Podle jednotlivých pětiletých věkových skupin bylo nejvíce, a to 36,1 
tisíc, ve věku 65 až 69 let. Dále pak připadlo 27,0 tisíc na skupinu 70 až 74letých, 19,1 tisíc na 75 až 
79letých, 14,6 tisíc na skupinu 80 až 84letých, 7,7 tis. obyvatel 85 až 89letých a 2,5 tis. osob bylo ve věku 90 
až 94 let. V nejstarší skupině osob od 95 let bylo již pouze 313 osob. 

Graf 1.1 Obyvatelstvo Zlínského kraje ve věku 65 let a více podle okresů, pohlaví a věku k 31. 12. 
2014 
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V dalším členění poproduktivní skupiny obyvatel podle pohlaví je zřejmá převaha žen. Celkově je v této 
skupině obyvatel ve věku od 65 let 40 % mužů a 60 % žen. V každé pětileté skupině je však tento poměr 
jiný. Ve věkové skupině 65 až 69 let je 45,5 % mužů a 54,5 % žen. V následujících věkových skupinách se 
převaha žen zvyšuje. Ve skupině 70 až 74 let je již 57,5 % žen, ve skupině 75 až 79 let je 62,0 % žen 
a v následujících skupinách postupně již 66,4 %, 71,0 % žen a v poslední s věkem 95 let a více podíl žen 
dosáhl 77,3 %. Je tedy jasné, že ženy muže „přežívají“. 

 

V jednotlivých okresech kraje byla situace obyvatel a jejich věkových skupin podobná krajské. Nejvíce 
obyvatel kraje žilo v okrese Zlín (32,8 %), dále pak v okresech Vsetín (24,6 %), Uherské Hradiště (24,4 %) 
a Kroměříž (18,2 %).  

Nejvíce osob ve věku 65 a více let žilo na konci roku 2014 v okrese Zlín a také jejich počty v pětiletých 
věkových skupinách byly v tomto okrese nejpočetnější. V pořadí druhým okresem podle počtu obyvatel 
ve věku 65 a více let byl okres Uherské Hradiště a hned v závěsu za ním s rozdílem 513 obyvatel v tomto 
věku byl okres Vsetín. Početnější skupiny ve věku 65 až 69 a 70 až 74 let byly v okrese Vsetín, kdy v těchto 
dvou pětiletých věkových skupinách žilo o 407 osob více než v uherskohradišťském okrese. V ostatních 
pětiletých věkových skupinách naopak žilo více v okrese Uherské Hradiště (celkem o 920 osob). Nejméně 
osob ve sledovaném věku žilo v okrese Kroměříž, a to celkem 19 665.   

Při členění obyvatel této seniorské skupiny podle pohlaví žilo nejvíce na konci roku 2014 v okrese Zlín, a to 
jak u mužů a žen celkem, tak i v jednotlivých pětiletých skupinách. Naopak nejméně bylo obyvatel tohoto 
věku v okrese Kroměříž. A to u mužů a žen celkem, tak i v jednotlivých pětiletých skupinách s jedinou 
výjimkou žen ve  skupině 90 až 94 let. Žen tohoto věku žilo v tomto okrese o 3 více než ve vsetínském 
okrese. 

Podíl obyvatel ve věku od 65 let se pohyboval ve všech okresech kolem 18 %, největší byl ve zlínském 
a kroměřížském okrese (shodně 18,5 %) a nejmenší ve vsetínském (18,0 %).  
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Z této „seniorské“ věkové skupiny obyvatel byl největší okresní podíl obyvatel ve věku 65 až 69 a také 70 až 
74 let ve vsetínském okrese (35,0 % a 25,7 %), 75 až 79 let v uherskohradišťském (18,6 %), 80 až 84 a 95 
a více let ve zlínském (14,3 % a 0,4 %) a skupiny 85 až 89 a 90 až 94 let v kroměřížském okrese (7,7 % 
a 2,5 %).  

Naopak nejmenší podíl obyvatel ve věku 65 až 69 let žil na konci roku 2014 ve zlínském okrese, 
ve věkových skupinách 70 až 74, 75 až 79 a 95 a více let v okrese Kroměříž a ve zbylých třech skupinách 
od 80 až do 94 let věku ve vsetínském okrese. 

 

Tab. 1.2 Věková struktura podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2014 ve Zlínském kraji 

do 199 200–499 500–999
1 000–

–1 999

2 000–

–4 999

5 000–

–19 999

20 000–

–49 999

50 000

a více

Počet obcí 307 17 86 96 54 34 15 4 1

Počet obyvatel 585 261 2 433 30 051 69 714 77 583 95 896 131 016 103 456 75 112

z toho ženy (%) 51,1 48,8 49,5 50,2 50,2 50,5 51,2 52,3 52,2

z celku ve věku (%):

0–14 let 14,5 14,1 14,9 15,1 15,3 14,7 13,9 14,2 14,3

15–64 let 67,2 67,2 67,9 67,9 67,9 67,6 67,5 66,4 65,3

65 a více let 18,3 18,7 17,2 16,9 16,8 17,7 18,6 19,4 20,4

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 107 273 455 5 161 11 813 13 017 16 983 24 414 20 101 15 329

v tom ve věku (%):

65–69 let 33,6 31,9 33,8 33,5 34,1 34,7 34,2 33,6 31,2

70–74 let 25,1 22,0 24,7 24,0 24,7 25,1 25,1 25,8 25,9

75–79 let 17,8 18,7 18,6 17,7 18,4 17,6 17,7 17,6 17,7

80–84 let 13,6 18,5 13,3 14,8 13,5 12,9 13,2 13,2 14,8

85–89 let 7,2 6,6 7,3 7,2 7,0 7,2 7,2 7,3 7,4

90–94 let 2,3 2,2 2,0 2,6 2,2 2,2 2,3 2,3 2,7

95 a více let 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,4

z toho ženy (%) 60,0 60,2 59,9 60,3 59,2 59,5 59,7 60,9 60,1

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 10 538 41 498 1 186 1 223 1 642 2 377 1 969 1 602

z toho ženy (%) 72,3 75,6 76,5 73,8 71,1 74,1 72,1 70,6 71,0

Index stáří
1)

126,3 132,7 115,4 112,0 109,6 120,2 134,0 137,2 142,9

Index ekonomického zatížení
2) 

48,9 48,8 47,2 47,2 47,3 48,0 48,2 50,6 53,1

1)
 Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 

2)
 Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let

Celkem

v tom s počtem obyvatel

 

 

V členění obyvatel podle velikostních kategorií obcí žilo na konci roku 2014 nejvíce lidí ve skupině obcí 
s 5 000 až 19 999 obyvateli (celkem do této kategorie spadalo 15 obcí). Také obyvatel v seniorském věku 
celkem i podle jednotlivých pětiletých věkových skupin v této skupině obcí žilo nejvíce. Skupinou obcí 
s druhým nejvyšším počten obyvatel ve věku 65 a více let byla kategorie obcí od 20 tisíc do 49 999 obyvatel, 
do které spadala města Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Valašské Meziříčí. Také zde byl druhý 
nejvyšší počet ve všech pětiletých věkových skupinách. Na třetím místě s třetím nejvyšším počtem obyvatel 
ve věku od 65 let se umístila skupina 34 obcí, a to od 2 tisíc do 4 999 obyvatel. V jednotlivých pětiletých 
skupinách se však střídá s městem Zlín, které jako největší město kraje je ve skupině obcí od 50 tisíc 
obyvatel. Samozřejmě, že nejméně lidí celkem i osob seniorského věku žilo v nejmenších obcích do 199 
obyvatel.  

Zajímavé je však členění podle podílu obyvatel žijících v jednotlivých velikostních kategoriích obcí. Nejvyšší 
podíl dětské složky, tedy dětí ve věku od 0 do 14 let měly obce z kategorie s tisícem do 1 999 obyvateli 
(15,3 %). Nejmenší podíl byl zjištěn ve skupině obcí s pěti až 19 999 obyvateli (13,9 %). Nejvyšší podíl 
obyvatel ve věku od 15 do 64 let, a to 67,9 %, byl vypočítán ve třech velikostních skupinách obcí, a to 
od 200 až do 1 999 obyvatel. Naopak nejmenší podíl těchto osob byl zjištěn ve městě Zlíně (65,3 %). 
Ve Zlíně, který patří do skupiny s 50tisíci obyvateli a více, byl nejvyšší podíl osob ve věku 65 a více let 
(20,4 %). Nejmenší podíl lidí v tomto věku byl zjištěn v kategorii s tisícem až 1 999 obyvateli, a to 16,8 %.   
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Vývoj počtu seniorů, změny věkové struktury, index stáří 

Chceme-li postihnout změnu demografických charakteristik, je nutné sledovat tyto charakteristiky v časové 
řadě. Celkově v kraji od jeho založení obyvatel ubývalo. Pouze v letech 2007 a 2008 došlo v kraji ke zvýšení 
počtu obyvatel. A to jak přirozeným přírůstkem, tak i výrazným přírůstkem stěhování. V těchto dvou letech 
dosáhl celkový přírůstek 941 a 632 osob. Ve všech ostatních letech však obyvatel ubývalo, takže klesající 
trend v počtu obyvatel v kraji až do konce roku 2014 je zřetelný.  

 

Po prvním roce založení Zlínského kraje žilo v kraji koncem roku 2001 celkem 594 060 obyvatel, na konci 
sledovaného období, tedy na konci roku 2014, to bylo 585 261 osob, takže během 14 let v kraji ubylo celkem 
8 799 osob.  

Stejně jako se měnil počet obyvatel v kraji, měnila se i jeho věková struktura. Vývoj jednotlivých produkčních 
skupin byl rozdílný. Podíl nejmladší věkové skupiny (dětí do 14 let) se v průběhu 14 let zmenšila o 1,7 
procentního bodu, a to z 16,2 % v roce 2001 na 14,5 % v roce 2014. Obdobně se snížil podíl osob 
v produktivním věku (15 až 64 let) o 2,9 procentních bodů ze 70,0 % v počátečním roce na 67,2 % 
v posledním sledovaném roce. Naopak skupina obyvatel ve věku 65 let a více v průběhu let pouze narůstala. 
V průměru ročně přibylo osob tohoto věku 1,9 %. Celkem vzrostla tato skupina o 4,5 procentního bodu 
z 13,8 % na 18,3 % v roce 2014. 
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Graf 1.2 Obyvatelstvo Zlínského kraje ve věku 65 a více let podle věku a pohlaví v letech 2001 až 2014 
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Za zmínku jistě stojí skutečnost, že podíl žen na osobách 65 let a starších se od roku 2005 snižoval, a to 
z 61,9 % v roce 2004 na 60,0 % v roce 2014. To znamená, že mužů dožívajících se vyššího věku přibývá. 
S růstem počtu osob ve věku 65 a více let a s poklesem počtu dětské složky i osob v produktivním věku je  
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zřejmé, že obyvatelstvo Zlínského kraje stárne a průměrný věk obyvatelstva se zvyšuje. V roce 2001 byl 
průměrný věk obyvatel kraje celkem 38,7 let a v roce 2014 již dosáhl 42,2 let. U mužů se zvýšil průměrný 
věk z 37,0 roků na 40,5 let a u žen ze 40,3 let v roce 2001 na 43,9 let v roce 2014. 

 

Každým rokem se tedy měnil počet i podíl obyvatel v jednotlivých produkčních skupinách. Poměr mezi 
jednotlivými produkčními věkovými skupinami ukazuje ukazatel index stáří. Jedná se o poměr nejstarší části 
obyvatelstva k nejmladší. Tedy ukazatel jednoznačně ukazuje „stáří“ obyvatelstva na daném území. V roce 
2014 celkový index stáří Zlínského kraje dosáhl 126,3 % a ten nám říká, že na 100 „dětí“ žilo v kraji 126 lidí 
65letých a starších. 

 

Jestliže si vezmeme za rok 2014 každou věkovou produkční skupinu zvlášť a rozčleníme je podle pohlaví, 
dostaneme u „dětské skupiny“ 51,5 % chlapců a 48,5 % děvčat a u skupiny osob ve věku 65 a více let 
40,0 % mužů a 60,0 % žen. Je tedy jasné, že index stáří zvlášť pro muže a ženy bude rozdílný. 
Samozřejmě, že se index stáří tedy počítá pro muže a ženy zvlášť. U mužů se index stáří od roku 2001 
zvýšil o 34,7 procentních bodů a v roce 2014 dosáhl 98,1 %. U žen za stejné období vzrostl index stáří 
o 48,0 procentních bodů na 156,2 %. Protože se podíly mužů a žen nezvyšují stejně, ale u mužů narůstá 
pomaleji, v obecné rovině z toho vyplývá, že muži jsou daleko vnímavější na nejrůznější negativní vlivy 
ve svém okolí než ženy a tedy se nedožívají stejně vysokého věku jako ženy, ale nižšího.  

 

Obdobná situace jako v kraji byla i v okresech. Hodnoty podílů věkových skupin i v třídění podle pohlaví se 
od krajských liší pouze v desetinách procenta. Celkový index stáří nižší než krajská hodnota byl dosažen jen 
v okrese Vsetín (120,7 %) a stejné to bylo i u indexu stáří mužů (93,8 %) a žen (149,9 %). V ostatních 
okresech byly jejich dosažené hodnoty indexu stáří vyšší než krajské. Nejvyšší index stáří u žen i u obou 
pohlaví byl vypočítán v okrese Uherské Hradiště (160,7 % a 129,5 %), nejvyšší index stáří mužů v okrese 
Kroměříž (100,7 %). 

 

Zajímavý je i pohled na index stáří podle jednotlivých velikostních kategorií obcí. Nejvyšší index byl v roce 
2014 vypočítán v nejvyšší velikostní kategorii obcí nad 50 tisíc obyvatel, tedy v krajském městě Zlíně, a to 
142,9 %. Dále pak v kategorii 20 tisíc až 49 999 obyvatel (okresní města bez Zlína a Valašské Meziříčí), a to 
137,2 % a ve skupině obcí s 5 tisíci až 19 999 obyvateli (celkem 15 měst), 134,0 %. Po těchto městech 
následovala skupina obci s počtem obyvatel do 199 lidí, a to 132,7 %. Ve městech tedy narůstá složka 
starších obyvatel rychleji než se zde rodí dětí, samozřejmě i s přihlédnutím ke stěhování. Ve skupině obcí 
do 199 obyvatel je počet osob v jednotlivých věkových skupinách malý a každá i malá změna v nich 
(narození dětí, úmrtí, stěhování i normální stárnutí obyvatel spojené s jejich přesunem do vyšší věkové 
kategorie) se výrazně promítne do indexu stáří.   

 

Je důležité si uvědomit, že i lidé ve vyšším věku žijí „normálním“ životem. Nemají jen problémy například 
s nemocemi, ale mají i své zájmy, radosti a starosti. V letech 2005 až 2014 se celkem oženilo celkem 203 
mužů ve věku nad 64 let (v průměru ročně se tedy oženilo 20 mužů) a vdalo 83 seniorek (roční průměr činil 
8 žen). V těchto letech se rozvedlo 196 seniorů (v průměru 8 mužů ročně) a 100 žen ve věku 65 a více let 
(v průměru 10 seniorek za rok). 

 

 

Rodinný stav, národnost, víra 

V roce 2011 proběhlo v České republice sčítání lidu, domů a bytů. Při tomto celoplošném šetření se získala 
řada informací, ze kterých byly vybrány údaje právě o obyvatelích kraje z věkové skupiny 65 a více let. Je 
nutné upozornit na skutečnost, která neumožňuje srovnání s předchozími sčítáními, a sice, že výsledky 
sčítání 2011 byly zpracovány podle místa obvyklého pobytu osoby (výsledky dřívějších sčítání byly 
zpracovávány podle trvalého bydliště). Zde jsou zpracovány údaje o rodinném stavu osob, národnosti 
a náboženské víře. Otázky položené v rámci sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 z těchto tří okruhů byly 
pro všechny obyvatele republiky nepovinné a také řada občanů na ně neodpověděla. 
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Tab. 1.3 Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a podle věku ve Zlínském kraji 

Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Počet obyvatel 282 500 124 954 128 788 21 553 6 887 297 444 101 219 129 170 28 303 38 562

v % 100,0 44,2 45,6 7,6 2,4 100,0 34,0 43,4 9,5 13,0

z toho ve věku
65 a více let 37 806 1 334 28 987 2 249 5 221 58 592 1 980 22 087 4 455 30 054

v % 100,0 3,5 76,7 5,9 13,8 100,0 3,4 37,7 7,6 51,3
v tom ve věku:

65–69 13 827 4,6 80,5 8,5 6,3 17 152 3,6 57,9 10,6 27,9
70–74 9 767 3,2 80,7 6,2 9,9 13 795 3,0 46,6 7,8 42,6
75–79 7 211 2,7 77,5 3,9 15,9 12 018 2,9 31,2 6,2 59,6
80–84 4 533 2,3 68,9 2,9 25,8 9 227 3,5 17,3 5,5 73,6

85–89 1 999 3,2 54,1 2,5 40,1 4 947 4,1 7,1 4,7 84,1
90–94 383 3,7 39,4 1,8 55,1 1 190 5,0 3,0 4,2 87,7
95 a více let 86 2,3 32,6 2,3 62,8 263 4,9 1,5 4,6 89,0

Muži
celkem

z toho Ženy 
celkem

z toho

 

 

Zatímco z celkového počtu obyvatel bylo v době sčítání 44,5 % osob vdaných a ženatých, 39,0 % 
svobodných, 8,6 rozvedených a 7,8 ovdovělých, mezi obyvateli ve věku 65 a více let bylo nejvíce vdaných 
a ženatých (53,0 %) a druhou nejpočetnější skupinu, a to 36,6 %, tvořili ovdovělí. Dále pak 7,0 % 
rozvedených a 3,4 % svobodných. Samozřejmě, že jsou rozdíly v rodinném stavu v podrobnějším třídění této 
věkové kategorie podle pětiletých věkových skupin. Ve skupině osob ve věku 65 až 69 let byl největší podíl 
osob ženatých a vdaných (68,0 %), dále pak ovdovělých (18,3 %), rozvedených (9,7 %) a nejmenší byl podíl 
svobodných (4,1 %). Ve skupině osob 95 a více let bylo nejvíce osob ovdovělých (82,5 %), dále pak vdaných 
a ženatých (9,2 %), svobodných (4,3 %) a rozvedených (4,0 %). Vůbec nejmenší podíl rodinného stavu 
v této věkové skupině byl u vdaných žen (1,5 %). Tedy v celé poproduktivní skupině s narůstajícím věkem se 
nejvýrazněji mění dvě skupiny rodinného stavu, a to vdaných nebo ženatých lidí a osob ovdovělých. Podíl 
svobodných osob se příliš neměnil, v roce sčítání se jejich podíly ve skupině lidí 65 let a starších se 
pohyboval od 4,6 % (skupina lidí ve věku 90 až 94 let) do 2,9 % (osoby 75 až 79 let). U skupiny rozvedených 
osob se podíl měnil trochu výrazněji než u osob svobodných, podíl se pohyboval od 4,0 % (věk 95 a více) do 
9,7 % (věk 65 až 69 let). 

 

Graf 1.3 Zastoupení mužů a žen ve věku 65 a více let ve Zlínském kraji podle věku a rodinného stavu 
zdroj SLDB 
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I z rodinného stavu obyvatel kraje ve věku od 65 let je zřejmé, že muži se dožívají nižšího věku než ženy. Už 
u skupiny osob ve věku 65 až 69 let je vidět, že podíl ovdovělých žen je větší (27,9 %) než ovdovělých mužů 
(6,3 %). Ve vyšších věkových skupinách je tento rozdíl podílů ještě výraznější.  

 

Graf 1.4 Obyvatelstvo v okresech Zlínského kraje ve věku 65 a více let podle rodinného stavu 
a pohlaví podle SLDB 2011 
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Při sčítání lidu byla každému obyvateli kraje položená také otázka na jeho národnost. Tato otázka však 
nebyla povinná, a tak řada občanů na ni neodpověděla. Ze získaných dat jsme se dozvěděli, že největší část 
obyvatel ve věku od 65 let se přihlásila k české národnosti (59,3 %), druhou největší skupinou byla 
moravská národnost (18,4 %) a 15,9 % obyvatel na tuto otázku neodpovědělo. Třetí největší podíl 
z uvedených národností byla slovenská (1,2 %) a podíly ostatních vybraných národností se pohybovaly 
v desetinách nebo setinách procent. 
 

Tab. 1.4 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle národnosti, pohlaví a věku ve Zlínském kraji 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 96 398 39,2 60,8 32,1 24,4 19,9 23,5

 z toho národnost:

česká 57 147 37,7 62,3 30,9 24,1 20,3 24,8

moravská 17 699 43,0 57,0 33,9 25,8 19,4 20,9

slezská 10 40,0 60,0 40,0 10,0 10,0 40,0

slovenská 1 188 48,1 51,9 38,0 26,7 18,8 16,5

polská 50 26,0 74,0 36,0 14,0 16,0 34,0

německá 57 45,6 54,4 29,8 38,6 12,3 19,3

maďarská 32 59,4 40,6 37,5 31,3 9,4 21,9

ruská 25 20,0 80,0 16,0 28,0 12,0 44,0

ukrajinská 21 23,8 76,2 14,3 33,3 14,3 38,1

vietnamská 4 25,0 75,0 50,0 50,0 0,0 0,0

neuvedeno 15 367 38,7 61,3 33,3 23,5 19,9 23,3

v tom věková skupina (%)Obyvatelstvo

ve věku

65 a více let

v tom (%)
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Graf 1.5 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let ve Zlínském kraji podle věku a národnosti podle SLDB 
2011 v % 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

česká moravská slovenská polská německá maďarská ruská ukraj inská

90 a více

85–89

80–84

75–79

70–74

65–69

 

 

 

Další nepovinnou otázkou byla náboženská víra občana. Odpověď na tuto otázku neuvedlo 36 % obyvatel 
v seniorském věku, kteří se šetření sčítání sice zúčastnili, ale tuto otázku vynechali. Dále celkem 11 % 
seniorů uvedlo, že jsou bez náboženské víry. Ostatní obyvatelé ve sledovaném věku odpověděli, že jsou 
věřící a z nich 6,4 % uvedlo, že se nehlásí k žádné církvi. Zbytek těchto osob ve věku 65 let a více se tedy 
přihlásilo ke konkrétní církvi. Z nich se převážná většina přiřadila k římskokatolické církvi (86 %). Dále pak 
5,5 % k církvi Českobratrské evangelické a 1,3 % k Československé husitské.  

 

Tab. 1.5 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle náboženské víry, pohlaví a věku ve Zlínském kraji 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 96 398 39,2 60,8 32,1 24,4 19,9 23,5

 z toho národnost:

česká 57 147 37,7 62,3 30,9 24,1 20,3 24,8

moravská 17 699 43,0 57,0 33,9 25,8 19,4 20,9

slezská 10 40,0 60,0 40,0 10,0 10,0 40,0

slovenská 1 188 48,1 51,9 38,0 26,7 18,8 16,5

polská 50 26,0 74,0 36,0 14,0 16,0 34,0

německá 57 45,6 54,4 29,8 38,6 12,3 19,3

maďarská 32 59,4 40,6 37,5 31,3 9,4 21,9

ruská 25 20,0 80,0 16,0 28,0 12,0 44,0

ukrajinská 21 23,8 76,2 14,3 33,3 14,3 38,1

vietnamská 4 25,0 75,0 50,0 50,0 0,0 0,0

neuvedeno 15 367 38,7 61,3 33,3 23,5 19,9 23,3

Obyvatelstvo

ve věku

65 a více let

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 

 

Z údajů je patrné, že je více věřících žen než mužů. Největší podíl věřících bez konkrétní církve podle 
jednotlivých pětiletých věkových skupinách byl vypočítán ve věku 65 až 69 let (7,5 %) a nejmenší ve skupině 
80 a více let (5,2 %). Podíl věřících lidí, kteří se hlásí ke konkrétní církvi, byl největší ve věkové skupině 80 
a více let (49,7 %) a nejmenší ve skupině 65 až 69 let (41,6 %).   
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Z členění údajů o náboženské víře podle pohlaví je zřejmá převaha věřících žen. Z celkových dat 
o obyvatelstvu je vidět větší podíl mužů než žen u neuvedených odpovědí na tuto otázku (41,3 %) a bez 
náboženské víry (24,5 %). Větší podíl žen než mužů byl u věřících nehlásících se k žádné církvi (8,1 %) 
a věřících žen hlásících se k církvi (31,6 %).   

 

Graf 1.6 Obyvatelstvo podle náboženské víry a pohlaví ve Zlínském kraji podle SLDB 2011 
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U obyvatel ve věku 65 a více let byl zjištěn větší podíl věřících lidí než u obyvatel celkem. Rozdíly v podílech 
věřících podle pohlaví zůstaly. U žen ve věku od 65 a více let je podíl věřících celkem větší než u mužů o 5,5 
procentních bodů, a dosáhl 55,1 %. Podíl nevěřících mužů je o 4,3 p.b. větší a činil 13,5 %.  

 

Graf 1.7 Obyvatelstvo v okresech Zlínského kraje podle věku a náboženské víry podle SLDB 2011 
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Největší podíl věřících osob celkem byl zjištěn v okrese Uherské Hradiště (45,9 %), největší podíl nevěřících 
obyvatel (27,9 %) byl zjištěn v okrese Kroměříž a největší podíl lidí (43,7 %), kteří na tuto otázku 
neodpověděli,  byl v okrese Vsetín. Podíly u osob ve věku 65 a více let byly výrazně jiné. Podíl věřících osob 
byl největší v uherskohradišťském okrese (58,9 %), z nichž 90,1 % se hlásilo k církvi. Druhý největší podíl 
věřících osob ve věku 65 a více let byl zjištěn ve vsetínském okrese, a to 48,3 %, z nichž se k církvi hlásilo 
86,9 %. V okrese Kroměříž bylo ze skupiny seniorů 45,9 % věřících, z nichž se 82,7 % hlásilo k církvi. 
Ve zlínském okrese bylo v této věkové skupině obyvatel 45,8 % věřících, ze kterých se k církvi hlásilo 
84,5 %. Největší podíl nevěřících lidí seniorského věku bylo v okrese Kroměříž (16,0 %), nejmenší 
v uherskohradišťském okrese (10,5 %). Největší počet nevěřících lidí ve věku 65 a více let byl v okrese Zlín 
(1 893 osob), nejmenší v okrese Uherské Hradiště (971 osob). Nejvíce věřících seniorů hlásících se k církvi 
bylo v uherskohradišťském okrese (4 914 osob), nejvíce věřících nehlásících se k církvi bylo ve zlínském 
okrese (884 osob).  

V porovnání s ostatními kraji, je ve Zlínském kraji největší podíl věřících obyvatel ve věku 65 a více let 
(53,0 %).  

 

 

Dlouhodobá migrace, stěhování 

Na změnu věkových skupin obyvatel má vliv nejen čas s normálním stárnutím lidí, ale i narození dětí, úmrtí 
a také stěhování lidí. Stěhování seniorů do kraje nebo z kraje spojené se změnou bydliště není nijak 
početné. V letech 2005 až 2014 se jich do kraje přistěhovalo celkem 2 256 a jejich podíl z celkového počtu 
přistěhovalých do kraje se pohyboval v rozmezí od 5,6 % v roce 2006 a 2008 do 8,0 % v roce 2013. 
V průměru se v těchto letech do kraje každoročně přistěhovalo 226 seniorů. Za uvedené roky byla 
nejpočetnější skupina přistěhovalých ve věku 65 až 69 let, a to 641 osob.   

Naopak se z kraje v těchto letech vystěhovalo celkem 1 714 seniorů a jejich podíl z vystěhovalých celkem se 
pohyboval od 3,9 % v roce 2007 do 5,4 % v roce 2005. Každý rok se tak v průměru z kraje vystěhovalo 171 
seniorů. Za uvedené roky byla nejpočetnější skupina vystěhovalých ve věku 65 až 69 let, a to 474 osob. 
Celkově jich tedy každoročně stěhováním v kraji přibylo. Uvnitř kraje se také osoby z této věkové skupiny 
obyvatel přestěhovávaly, a to v průměru 511 ročně.   
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Graf 1.8 Přírůstek (úbytek) stěhováním obyvatel Zlínského kraje podle okresů v letech 2005 – 2009 
a 2010 - 2014 

-200

-100

0

100

200

300

2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014

Kro měříž Uherské Hradiště Vsetín Zlín

Věk

90 a v íce let

85-89 let

80-84 let

75-79 let

70-74 let

65-69 let

60-64 let

přírůstek

úbytek

 

Při vyhodnocení dlouhodobé migrace podle okresů je okres Zlín ve zcela jiné situaci než ostatní tři okresy. 
V okrese Zlín byl dlouhodobě vykazován úbytek obyvatel ve věku 65 a více let. V okrese Vsetín se přírůstek  
či úbytek v jednotlivých letech měnil, ale vcelku byl v obou sledovaných obdobích zjištěn přírůstek 
stěhováním. Naopak v okresech Kroměříž a Uherské Hradiště byly u stěhování osob 65letých a starších 
v jednotlivých letech vykazovány jen přírůstky (s výjimkou roku 2014 v uherskohradišťském okrese u osob 
90letých s starších, kdy byl zjištěn úbytek stěhováním 2 osoby).    

 

Při sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 byla obyvatelům položená také otázka, která se týkala bydliště 
matky v době narození. Tato otázka nebyla povinná, takže řada oslovených na ni neodpověděla. Touto 
otázkou se zjišťovalo, kolik obyvatel zůstalo bydlet v obci, ve které se narodili. Jinak řečeno, zjišťoval se 
počet rodáků na daném území. Při sčítání 2011 bylo zjištěno, že ve Zlínském kraji je nejvíc rodáků z řad žen. 
Z obyvatel ve věku 65 a více let je největší podíl ve věku 65 až 69 let (32,7 %) a nejmenší podíl ve věkové 
skupině 75 až 79 let (20,0 %). 

 

Tab. 1.6 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví 
a věku ve Zlínském kraji (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 96 398 39,2 60,8 32,1 24,4 19,9 23,5

 v tom (%):
narození v České republice 91 527 39,2 60,8 32,3 24,4 19,9 23,3
 z toho:

v obci bydliště 36 927 40,5 59,5 32,7 24,9 20,0 22,5
v jiné obci okresu 22 945 36,5 63,5 33,1 25,4 20,1 21,3

v jiném okrese kraje 9 001 37,8 62,2 31,2 25,3 20,2 23,3
v jiném kraji 15 536 40,6 59,4 31,3 21,4 19,6 27,7

narození v zahraničí 4 740 39,6 60,4 28,2 25,3 20,1 26,4
z toho ve Slovenské republice 3 411 42,5 57,5 29,5 24,7 22,1 23,7

nezjištěno 131 38,9 61,1 27,5 18,3 19,8 34,4

Obyvatelstvo
ve věku

65 a více let

v tom (%) v tom věková skupina (%)
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Graf 1.9 Obyvatelstvo Zlínského kraje podle místa narození podle pohlaví a věku podle SLDB 2011 
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Ve srovnání podílu rodáků ve věku 65 a více let z počtu osob daného věku s ostatními kraji stál Zlínský kraj 
spolu s Krajem Vysočina s hodnotou 39,5 % na druhém nejvyšším místě hned za Hlavním městem Prahou 
(44,8 %). S podílem rodaček v daném věku stál Zlínský kraj (37,5 %) na druhém místě za Hlavním městem 
Prahou (43,2 %) již sám. Třetí v pořadí se umístil s podílem 37,1 % Jihomoravský kraj.  

Graf 1.10 Obyvatelstvo v okresech Zlínského kraje ve věku 65 a více let podle místa narození podle 
SLDB 2011 
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Z okresů Zlínského kraje žil v době sčítání v roce 2011 největší podíl rodáků v okrese Uherské Hradiště, 
dále pak v okresech Vsetín (40,7 %), Zlín (38,1 %) a nejméně v okrese Kroměříž (37,2 %). V okrese 
narození, ale v jiné obci, žilo nejvíce obyvatel ve věku 65 let a starší ve vsetínském okrese (29,7 %), dále 
pak v uherskohradišťském (27,3%), kroměřížském (23,8 %) a nejméně ve zlínském (22,7 %). 
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Úmrtnost, příčiny smrti, naděje dožití 

Jak již bylo výše uvedeno, na změnu věkové struktury obyvatel kraje má velký vliv počet i věk zemřelých 
osob. V roce 2014 zemřelo v kraji celkem 6 120 osob, z nichž bylo 45,9 % mužů a 54,1 % žen. Z celkového 
počtu zemřelých v tomto roce bylo ve věku od 65 let a více 80 %.  

Vývoj úmrtnosti je vidět na časové řadě s údaji za deset let. V tomto sledovaném období klesal postupně 
počet zemřelých osob ve věku do 65 let (za devět let úbytek 380 osob).  

Z celkového počtu zemřelých mužů v roce 2005 bylo z věkové skupiny ve věku do 64 let 72,0 % a v roce 
2014 68,3 % mužů. To znamená, že zemřelých mužů ve věku do 64 let věku během sledovaného 
devítiletého období ubývalo. Počet zemřelých mužů se během devíti let postupně snižoval až o 320 osob 
(rozdíl koncových hodnot sledovaného období). 

Z celkového počtu zemřelých žen v roce 2005 bylo z věkové skupiny ve věku do 64 let 28,0 % a v roce 2014 
31,7 % žen. Nabízí se tedy říct, že zemřelých žen ve věku do 65 let přibývalo. Z hodnot počtu zemřelých žen 
je však zřejmý úbytek počtu zemřelých žen (rozdíl mezi koncovými roky období znamenal úbytek 80 žen). 
Protože z údajů je zřejmý pokles zemřelých osob celkem a také zemřelých mužů a žen, nárůst podílu 
zemřelých žen ve věku do 65 let je způsoben rozdílným tempem úbytku mezi muži a ženami.  

Z věkové skupiny nad 64 let věku se během devíti let podíly zemřelých mužů a žen změnily pouze 
minimálně, a to o 0,1 procentního bodu na stranu mužů. Ze skupiny seniorů byl vykazován po celých devět 
let největší podíl zemřelých ve věkové skupině 80 až 84 let, který se pohyboval od 22,1 % (v roce 2013) 
do 25,4 % (v roce 2005). Nejmenší podíl připadal střídavě do pětileté věkové skupiny 65 až 69 let a 90 
a více let. Nejnižší podíl se v průběhu sledovaných let pohyboval od 9,1 % (v roce 2009) až do 12,3 % 
(v roce 2012). 

Z celkového počtu zemřelých za 9 let byl vypočten nejvyšší podíl ve věkové skupině 80 až 84 let 18,2 %. 
Nejmenší podíl 8,8 % připadl do věkové skupiny 90 a více let a druhý nejnižší 9,1 % do skupiny 65 až 69 let.  
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Tab. 1.7 Zemřelí ve věku 65 a více let podle věku v letech 2005 až 2014 ve Zlínském kraji 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zemřelí ve věku 65 a více let 4 641 4 433 4 383 4 458 4 629 4 607 4 737 4 796 5 065 4 876

 v tom (%):

muži 45,8 45,5 43,8 45,6 44,9 45,4 46,1 46,3 45,5 45,9

ženy 54,2 54,5 56,2 54,4 55,1 54,6 53,9 53,7 54,5 54,1

 v tom ve věku (%):

65–69 let 10,8 11,1 11,5 11,8 12,2 12,0 11,8 12,6 12,2 12,2

70–74 let 16,3 16,2 14,1 13,0 12,6 13,0 13,1 13,4 13,5 13,9

75–79 let 22,1 21,7 21,4 21,2 20,5 19,6 17,6 16,7 16,2 15,5

80–84 let 25,4 24,5 24,8 23,7 24,1 23,4 24,5 23,0 22,1 22,4

85–89 let 12,6 14,9 17,9 20,5 21,5 21,5 22,2 22,0 22,8 21,7

90 a více let 12,7 11,7 10,4 9,8 9,1 10,5 10,7 12,3 13,2 14,3  

 

Při členění zemřelých v kategorii 65 a více let podle pohlaví a pětiletých věkových skupin je zřejmé 
v průběhu pěti let 2010 až 2014 postupné zvětšování podílu žen se vzrůstajícím věkem. Jinak řečeno, ženy 
se dožívají vyššího věku než muži. 

 

Graf 1.11 Zastoupení mužů a žen mezi zemřelými ve Zlínském kraji podle věku v letech 2010 až 2014 
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V rozdělení celkového počtu zemřelých v letech 2005 a 2014 podle pohlaví a věku zemřelých je 
jednoznačně patrný posun úmrtí do vyšších věkových skupin obou pohlaví a také zmenšený počet 
zemřelých v nižších věkových kategoriích.  

Z hodnot o zemřelých mužích v letech 2005 a 2014 je vidět, že v rozmezí deseti let došlo k poklesu počtu 
zemřelých u šesti prvních sledovaných věkových skupin, a to ve věku 30 až 59 let, v následující věkové 
skupině 60 až 64 let se jejich počet srovnal. V další věkové skupině 65 až 69 let počet zemřelých mužů roku 
2014 převýšil hodnotu roku 2005 (o 72 osob) a v následující věkové skupině 70 až 74 let se hodnoty počtu 
zemřelých v roce 2005 a 2014 opět srovnaly. V následující pětileté věkové skupině 75 až 79 let se hodnota 
roku 2014 propadla pod hodnotu roku 2005 o 108 osob, v další skupině 80 až 84 let se hodnoty let 2005 
a 2014 k sobě přiblížily a v dalších dvou věkových skupinách byly hodnoty zemřelých mužů v roce 2014 
vyšší. V poslední sledované věkové skupině 95 a více let se k sobě hodnoty z roku 2005 a 2014 opět 
přiblížily.   

U hodnot zemřelých žen v letech 2005 a 2014 jsou vidět výraznější rozdíly až u tří věkových skupin od 70 
do 84 let, ve kterých hodnoty zemřelých žen roku 2014 poklesly pod hodnoty roku 2005 (o 72, 159 a 97 
osob). V následujících dvou věkových skupinách naopak hodnoty roku 2014 převýšily počty z roku 2005 
(o 349 a 68 osob). V poslední sledované věkové skupině 95 a více let se hodnoty let 2005 a 2014 k sobě 
přiblížily.  
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Graf 1.12 Zemřelí obyvatelé Zlínského kraje podle věku a pohlaví v roce 2005 a 2014 
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Graf 1.13 Zemřelí obyvatelé Zlínského kraje na novotvary a nemoci oběhové soustavy podle věku 
v roce 2014 
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K nečastějším příčinám úmrtí u obyvatel 65letých a starších patřily v roce 2014 nemoci oběhové soustavy 
a novotvary. Pořadí těchto dvou hlavních příčin úmrtí se během sledovaných deseti let nezměnily, pouze 
jejich podíly se mírně měnily. Nejčastější příčinou úmrtí byly nemoci oběhové soustavy, jejichž podíl 
na celkovém počtu úmrtí v daném roce se pohyboval kolem 55 % a druhý největší podíl příčin úmrtí tvořily 
nemoci na novotvary (kolem 22% podílu). 

 

Hlavní příčinou úmrtí u mužů ve věku 65 a více let byla v letech 2011 až 2014 skupina nemocí oběhové 
soustavy, Z nich byla nejčastějšími příčinami chronická ischemická nemoc srdeční (ročně tak v průměru 
ve sledovaném období čtyř let zemřelo 531 mužů), akutní infarkt myokardu (v ročním průměru 128 mužů) 
a mozkový infarkt (v ročním průměru 229 mužů). Druhou nejčastější příčinou úmrtí byla skupina novotvarů, 
na které zemřelo ročně v průměru 567 mužů. 
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Graf 1.14 Hlavní příčiny úmrtí mužů ve věku 65 a více let ve Zlínském kraji (roční průměr 2011 až 2014) 
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Stejně jako u mužů byly hlavní příčinou úmrtí žen ve věku 65 a více let v letech 2011 až 2014 nemoci 
oběhové soustavy. Nejčastěji se jednalo o chronickou ischemickou nemoc srdeční (ročně tak v průměru 
ve sledovaném období čtyř let zemřelo 751 žen). Dále pak se jednalo o akutní infarkt myokardu (v ročním 
průměru 133 žen) a mozkový infarkt (v ročním průměru 353 žen). Druhou nejčastější příčinou úmrtí žen byly 
choroby skupiny novotvarů (v ročním průměru 466 žen). 

 

Graf 1.15 Hlavní příčiny úmrtí žen ve věku 65 a více let ve Zlínském kraji (roční průměr 2011 až 2014) 

0 10 20 30 40 50 60 70

Poruchy duševní a poruchy chování (F00 - F99)

Nemoci močové a pohlavní soustavy (N00 - N99)

Nemoci nervové soustavy (G00 - G99)

Vnější p říčiny nemocnosti a úmrtnosti (V01 - Y98)

Nemoci trávicí soustavy (K00 - K93)

Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek �

Nemoci dýchací soustavy (J00 - J99)

Novotvary (C00 - D48)

Nemoci oběhové soustavy (I00 - I99)

%  

 

Tedy hlavní příčiny jsou u obou pohlaví stejné. Na nemoci oběhové soustavy zemřelo zhruba o polovinu více 
žen než mužů, což je patrné zvláště u chronické ischemické nemoci srdce.  

Druhou hlavní příčinou úmrtí mužů i žen byly novotvary.  

V ročním průměru sledovaného pětiletého období zemřelo na novotvary 567 mužů, což z celkového ročního 
průměrného počtu zemřelých mužů tvoří 25,3 %. V ročním průměru čtyř sledovaných let zemřelo 
na novotvary 466 žen a jejich podíl na celkovém počtu zemřelých žen tvořil 17,7 %. Nejčastějším druhem 
novotvarů u mužů byly zhoubné novotvary průdušek a plic (19,5 % z novotvarů mužů celkem), dále pak 
zhoubné novotvary tlustého střeva (9,0 %) a zhoubné novotvary mízní, krvetvorné a příbuzné tkáně (7,5 %). 
U žen se nejčastěji jednalo o zhoubné novotvary prsu (11,2 % z novotvarů žen celkem), dále pak zhoubné 
novotvary tlustého střeva (9,3 %), zhoubné novotvary průdušek a plic (8,8 %) a zhoubné novotvary mízní, 
krvetvorné a příbuzné tkáně (8,6 %).   
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Graf 1.16 Příčiny úmrtí - zhoubné novotvary u mužů a žen ve věku 65 a více let ve Zlínském kraji 
(roční průměr 2011 až 2014) 
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Tab. 1.8 Zemřelí podle věku, příčin smrti a velikostních skupin obcí v roce 2014 ve Zlínském kraji 

do 199 200–499 500–999
1 000–

–1 999

2 000–

–4 999

5 000–

–19 999

20 000–

–49 999

50 000

a více

Zemřelí 6 120 36 331 776 781 985 1 344 1 110 757

 z toho ve věku 65 a více let 4 876 34 251 619 599 798 1 049 907 619

v % 79,7 94,4 75,8 79,8 76,7 81,0 78,1 81,7 81,8

v tom ve věku:

65–69 let 595 3 33 73 69 94 151 102 70

70–74 let 676 2 40 89 86 99 136 141 83

75–79 let 758 4 37 95 83 143 159 147 90

80–84 let 1 093 13 53 143 146 167 236 195 140

85–89 let 1 057 8 52 140 135 181 217 198 126

90 a více let 697 4 36 79 80 114 150 124 110

Zemřelí ve věku 65 a více let podle 

vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 22,7 17,6 20,3 23,1 23,5 22,9 23,4 22,8 21,5

nemoci oběhové soustavy 55,1 64,7 57,0 55,4 54,8 54,9 54,8 52,9 57,8

nemoci dýchací soustavy 5,6 5,9 5,2 6,8 6,8 5,3 4,8 5,0 5,8

vnější příčiny 3,2 0,0 6,0 2,1 2,2 3,0 3,7 3,6 2,7

Celkem

v tom s počtem obyvatel

 

 

Určitě je zajímavá i informace, kde lidé umírají. Mnoho lidí by si přálo zemřít doma. Ve svém známém 
a blízkém prostředí však v roce 2014 zemřelo pouze 22 % z celkového počtu zemřelých v kraji. Osob 
ve věku 65 let a starší jich v domácím prostředí zemřelo o 1 procentní bod méně, tedy 21 %. Nejčastějším 
místem z celkového počtu úmrtí v kraji v roce 2014 byla zdravotnická zařízení lůžkové péče, a to 66 %. 
U osob v seniorském věku činil tento podíl 68 %.  
 
V členění podle velikostních kategorií obcí, největší podíl zemřelých v domácím prostředí z celkového počtu 
zemřelých v dané kategorii byl zjištěn v obcích od 1 000 do 1 999 obyvatel, a to 26 %. Naopak nejmenší 
podíl byl vypočítán v nejmenších obcích do 199 obyvatel, a to 9 %.  

Nejvíce osob zemřelo ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče v obcích do 199 osob (79 %), naopak 
nejnižší podíl byl vykázán v kategorii obcí od 2 tisíc do 4 999 obyvatel (65 %). 
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Tab. 1.9 Zemřelí podle místa úmrtí a velikostních skupin obcí v roce 2014 ve Zlínském kraji 

doma

ve zdrav.

zařízení

lůžkové

péče

ve zdrav.

zařízení

poskyt. jiné

formy zdr.

péče

na ulici,

veřejném

místě

při 

převozu

do zdrav.

zařízení

v zařízení

sociálních

služeb

jinde nezjištěno

Zemřelí 6 120 22,1 65,9 1,0 1,2 0,6 6,1 2,4 0,7

 z toho ve věku 65 a více let 4 876 21,1 68,0 1,1 0,3 0,5 7,3 1,3 0,3

 v tom muži 2 238 22,1 69,6 1,1 0,5 0,5 3,9 1,8 0,4

  ženy 2 638 20,4 66,7 1,1 0,2 0,5 10,2 0,8 0,2

 v tom podle velikosti obce:

do 199 obyvatel 34 8,8 79,4 2,9 0,0 0,0 8,8 0,0 0,0

200–499 obyvatel 251 25,9 67,3 0,4 1,6 0,8 2,4 1,6 0,0

500–999 obyvatel 619 21,2 67,7 0,8 0,2 0,3 8,7 1,1 0,0

1 000–1 999 obyvatel 599 25,9 65,3 1,0 0,2 0,5 5,5 1,5 0,2

2 000–4 999 obyvatel 798 22,7 64,8 0,6 0,1 0,5 9,5 1,5 0,3

5 000–19 999 obyvatel 1 049 20,8 68,1 1,0 0,4 0,7 7,8 1,0 0,4

20 000–49 999 obyvatel 907 17,3 73,4 1,0 0,3 0,7 5,3 1,4 0,6

50 000 a více obyvatel 619 19,5 67,0 2,6 0,3 0,2 8,9 1,1 0,3

Celkem

v tom podle místa úmrtí (%)

 

 

Situaci, kdy muži umírají v nižším věku než ženy, postihuje ukazatel naděje dožití. Naděje dožití se 
vypočítává pro muže a ženy zvlášť s jednoletým věkovým intervalem. Aby se vyloučily nahodilé výkyvy, jsou 
tabulky krajů zpracovány za dvouleté kalendářní období. Ve Zlínském kraji v roce 2014 pro osoby věku 65 
let činila naděje dožití u mužů 15,73 let a u žen 19,58 let. To znamená, že muži, kteří v kraji v roce 2014 
dosáhli 65 let mají naději prožít ještě 15,73 let a stejně staré ženy mají naději prožít dalších 19,58 let. Stejně 
tak u osob ve věku 75 let byla pro kraj vypočtena naděje dožití u mužů 9,64 let a u žen 11,67 let.   

 

Graf 1.17 Naděje dožití obyvatel Zlínského kraje ve věku 65 let v letech 2004 až 2014 (dvouleté 
průměry) 
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Obdobná situace jako v kraji v naději dožití u osob 65letých byla i v okresech. Rozdíly mezi okresy byly jen 
minimální a šlo o desetiny roku. Nejvyšší naději dožití měli muži i ženy v okrese Zlín (15,6 muži a 19,6 let 
ženy), nejnižší naději dožití měli muži v okrese Kroměříž (15,2 let) a ženy u okrese Vsetín (19,2 let). 
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Graf 1.18 Naděje dožití osob ve věku 65 let v okresech Zlínského kraje za období 2010 až 2014 
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Projekce obyvatelstva 

Na základě výsledků ze sčítání lidu, domů a bytů o struktuře obyvatel v různých územních celcích byla 
vypracována prognóza, jak se bude vyvíjet obyvatelstvo do roku 2050, a to jak početně, tak i podle věkové 
struktury. 

 

Tab. 1.10 Věková struktura obyvatelstva podle projekce ve Zlínském kraji  

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Obyvatelstvo celkem (k 1. 1.) 576 564 567 157 555 945 543 028 528 943 514 190 499 059

 z toho ve věku 65 a více let 121 939 133 208 142 270 148 613 158 177 168 278 170 442

v % 21,1 23,5 25,6 27,4 29,9 32,7 34,2

v tom ve věku (%):

65–69 let 31,3 27,0 24,7 23,2 25,2 25,1 20,6

70–74 let 26,8 26,3 23,4 22,1 20,5 22,4 23,5

75–79 let 19,0 21,4 21,8 20,1 18,8 17,6 20,4

80–84 let 12,2 13,8 16,4 17,4 15,9 15,2 15,0

85–89 let 7,5 7,4 9,0 11,2 11,9 11,1 11,4

90 a více let 3,3 4,1 4,7 6,1 7,7 8,7 9,2  

 

Podle této prognózy se bude celkový počet obyvatel kraje nadále zmenšovat a také bude stárnout. Zatím co 
na konci roku 2014 měl kraj celkem 585 261 obyvatel, z nichž bylo ve věku 65 a více let 107 273, bude 
v kraji podle projekce v roce 2050 žít celkem 499 059 obyvatel, z nichž ve věku 65 a více let bude 170 442. 
Podle pětiletých intervalů od roku 2020 bude s výkyvy skupina lidí ve věku 65 až 69 let početně slábnout, 
skupina ve věku 70 až 74 se bude nejdříve zmenšovat, ale od roku 2040 bude naopak přibývat. Skupina 
osob ve věku 75 až 79 let se bude nejprve zhruba do roku 2030 zvětšovat, později se jejich počet bude 
snižovat a v posledních pěti letech bude opět posilovat. Lidí ve věku 80 až 84 let bude zhruba do roku 2035 
přibývat a později už jen mírně snižovat. Poslední dvě věkové skupiny 85 až 89 a 90 a více let se budou po 
celé období této prognózy zvětšovat. 

Celkově se ve Zlínském kraji podle prognózy bude do roku 2040 snižovat počet dětí (věková kategorie 0 až 
14 let) a dále se jejich počet nebude příliš měnit. Naopak se zvyšování naděje dožití, tedy se zvyšováním 
věku obyvatel, bude věková kategorie 65 a vice let pouze narůstat. Se zvyšování počtu osob v poproduktivní 
skupině se bude zvyšovat index stáří. Index stáří ve Zlínském kraji v roce 2014 činil 124,1 %, podle projekce 
obyvatel by měl v roce 2050 dosáhnout 287,8 %. Index ekonomického zatížení i přes pokles počtu dětské 
složky, ale se stálým a výraznějším zvyšováním počtu osob v seniorském věku, bude narůstat. Zatím co 
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Graf 1.19 Projekce počtu obyvatel Zlínského kraje ve věku 0-14 a 65 a více let, vývoj indexů stáří 
a ekonomického zatížení do roku 2050 
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index ekonomického zatížení Zlínského kraje v roce 2014 činil 47,56 %, bude podle projekce obyvatel v roce 
2050 dosahovat 85,25 %.  

 

Graf 1.20 Projekce počtu obyvatel Zlínského kraje ve věku 65 let a více podle pohlaví a věku do roku 
2050 
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Graf 1.21 Projekce počtu obyvatel Zlínského kraje ve věku 65 a více let podle věku do roku 2050 
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Graf 1.22 Současné a předpokládané věkové složení obyvatelstva Zlínského kraje k 1. lednu 2030 
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Graf 1.23 Současné a předpokládané věkové složení obyvatelstva Zlínského kraje k 1. lednu 2050 
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